
 

 

                                    PORTARIA N.º 7744/2023 
 
                                    ROBERTO APARECIDO CORREDATO, 
Prefeito Municipal de Rondon, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições 
legais, 
 
                                   RESOLVE: 

 
                                  CONCEDER: férias aos Servidores Municipais 
lotados em Diversas Secretarias de 02 a 31 de Maio de 2023, correspondentes 
a 12 meses de serviços prestados, conforme segue: 

 
1. Fernando Henrique de Souza Travasso 
2. Ivanildo José da Silva 
3. Josiléia Lucia dos Santos das Neves 
4. Sideir de Jesus Portes 
5. Tamires Farias de Oliveira  
 

AFIXE-SE                                  REGISTRE-SE         
                                                                                                                                                                    

CUMPRA-SE 
  

                                        EDIFÍCIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RONDON, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE 
E TRÊS. 
                                                

ROBERTO APARECIDO CORREDATO 
Prefeito Municipal 

 
 

    
                                                                                   PORTARIA N.º 
7745/2023 

 
ROBERTO APARECIDO CORREDATO, Prefeito 

Municipal de Rondon, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais, 
 
RESOLVE: 
 
CONCEDER: Licença Especial nos termos do Art. 

145 da Lei nº 906/92, alterado pela Lei nº 1233/2005, pelo período de 03 (três) 
meses, a partir de 02/05/2023 a 30/07/2023, à servidora LÉIA FABIANA DOS 
PASSOS FRANCISCO,  ocupante do Cargo efetivo de “ AUXILIAR DE 
SERVIÇOS GERAIS - F ”,  portadora do RG nº 6.406.055-4 e CPF nº 
019.976.559-69, referente ao período aquisitivo compreendido entre 24/11/2008 
a 23/11/2018. 

 
AFIXE-SE                          REGISTRE-SE 
 

CUMPRA-SE 
 

                                          EDIFICIO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE 
RONDON, AOS DOIS DIAS DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS. 

 
ROBERTO APARECIDO CORREDATO 

Prefeito Municipal 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO DE CONTRATO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Aditivo Nº.....:  6703/2021 - Contrato Nº:  67/2021
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  CLINICA MÉDICA MEDLIFE S/S
Valor............:  408.900,00  (quatrocentos e oito mil novecentos reais)
Vigência.......:  Início: 20/04/2023   Término: 19/04/2024
Licitação......:  Inexigibilidade de Licitação  Nº.:  21/2021
Recursos.....:  Dotação:
Objeto..........:  CREDENCIAMENTO DE PESSOA JURÍDICA DA ÁREA DA
SAÚDE PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ESPECIALIDADES DE
SAÚDE, REFERÊNCIA PARA A REDE DE ATENÇÃO BÁSICA
MUNICIPAL DE SAÚDE E HOSPITAL MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO
DO CAIUÁ

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  2  de  Maio  de  2023

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO DE CONTRATO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Contrato Nº..:  89/2023
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  LISSANDRA GUERRA RODRIGUEZ SERVICOS MEDICOS
Valor............:  226.200,00  (duzentos e vinte e seis mil e duzentos reais)
Vigência.......:  Início: 02/05/2023   Término: 01/05/2024
Licitação......:  Inexigibilidade de Licitação  Nº.:  7/2023
Recursos.....:  Dotação: 2.034.3.3.90.39.00.00.00.00 (246)  Saldo: 1.635,91
Objeto..........:  CONTRATAÇÃO DE EMPRESA  - PESSOA JURÍDICA -
PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇO MÉDICO NO MUNICÍPIO  ATRAVÉS
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  2  de  Maio  de  2023

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO DE CONTRATO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Aditivo Nº.....:  2801/2023 - Contrato Nº:  28/2023
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  MARCOS GONCALVES DE SOUZA 04546661959
Valor............:  18.002,40  (dezoito mil e dois reais e quarenta centavos)
Vigência.......:  Início: 02/05/2023   Término: 01/05/2024
Licitação......:  Inexigibilidade de Licitação  Nº.:  3/2023
Recursos.....:  Dotação: 2.024.3.3.90.39.00.00.00.00 (367),
2.025.3.3.90.39.00.00.00.00 (372),  2.232.3.3.90.39.00.00.00.00 (377)
Objeto..........:  Chamamento Público cujo o objeto é o credenciamento de
pessoa jurídica para o cargo de professor de educação física para atuar na
Rede Municipal de Ensino e Departamento de Esportes, pelo período de
12 (doze) meses

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  2  de  Maio  de  2023

         MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
          Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Território Encontro das Águas 

 
 

COMUNICADO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 18/2023 
 
 

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 66/2023 
 
Com base nas informações constantes no Processo Administrativo nº. 66/2023, e ante as justificativas que se 
embasaram no art. 24, inciso IV da Lei Federal nº. 8.666/93, o Prefeito Municipal resolve DISPENSAR a exigência de 
licitação para Aquisição de concreto FCK 25 MPA brita ½ para uso nas canaletas da estrada da juriti, a demanda será 
atendida pela empresa INGAMASSA CONCRETO E ARGAMASSA LTDA CNPJ: 33.787.114/0001-82. 
 

Querência do Norte (PR), 02 de maio de 2023 
 

 
 

______________________________ 
ALEX SANDRO FERNANDES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 
 

ALEX SANDRO 
FERNANDES:083
56097908

Assinado de forma digital 
por ALEX SANDRO 
FERNANDES:08356097908 
Dados: 2023.05.02 10:32:36 
-03'00'

         MUNICÍPIO DE QUERÊNCIA DO NORTE 
          Estado do Paraná 

      CNPJ Nº 76.973.692/0001-16 
Território Encontro das Águas 

 
 

 
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 18/2023 

PROCESSO ADMINISTRATIVO N 66/2023 
AVISO DE RATIFICAÇÃO 

 
A Prefeitura Municipal torna pública a RATIFICAÇÃO do procedimento de dispensa de licitação em epígrafe e a 
ADJUDICAÇÃO do objeto à:  
 

PROPRIETÁRIO Quantidade  VALOR TOTAL 
INGAMASSA CONCRETO E ARGAMASSA LTDA,  
 33.787.114/0001-82, Rua Um, quadra 03, Pq 
Industrial IV – Loanda PR  

                105 m3 R$ 58.800,00 (cinquenta e oito 
mil e oitocentos reais)  

Objeto: Aquisição de concreto FCK 25 MPA brita ½ para aplicação nas canaletas estrada da Juriti. 
 
  

Querência do Norte - PR, 02 de maio de 2023 
 
 
 
 

_________________________________ 
ALEX SANDRO FERNANDES 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

ALEX SANDRO 
FERNANDES:083
56097908

Assinado de forma digital 
por ALEX SANDRO 
FERNANDES:08356097908 
Dados: 2023.05.02 10:38:29 
-03'00'

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
 

Comarca de Santa Isabel do Ivaí – Estado do Paraná 
 

JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 
Oficial Registrador Titular 

 
Rua Afonso Pena, n° 447, Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, CEP: 87910-000 – Fone: (44) 3453-2116 – E-mail: registraldeimoveis@gmail.com 

 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

Na qualidade de Oficial do Serviço Registral de Imóveis da 
Comarca de Santa Isabel do Ivaí-PR, segundo atribuições a mim conferidas nos termos do 
Parágrafo 4º do Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora Fiduciária CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL - CEF, garantido por Alienação Fiduciária de bens imóveis, Contrato Habitacional nº 
844442021423, registrado sob n° R-4 da Matrícula nº 11.843, Livro 2, desta Serventia, venho 
intimar o Sr. FILIPE VANZELI DE JESUS, com endereço à Rua Padre José de Anchieta, nº 626, 
Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas aos 
encargos vencidos e não pagos, no prazo de 15 dias. 

Na oportunidade, cientifica-se que o não cumprimento da 
referida obrigação no prazo ora estipulado garante o direito de consolidação da propriedade do 
imóvel em favor da credora fiduciária, nos termos do art. 26, parágrafo 7º, da Lei 9.514/97. –  

 

Santa Isabel do Ivaí-PR, 19 de Abril de 2023. 

 

***ASSINADO DIGITALMENTE*** 
JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 

OFICIAL REGISTRADOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

s@gmail.com

Pa
ra

 v
er

ific
ar

 a
 a

ut
en

tic
id

ad
e,

 a
ce

ss
e 

ht
tp

s:
//r

eg
ist

ra
do

re
s.

on
r.o

rg
.b

r/v
al

id
ac

ao
.a

sp
x 

e 
di

gi
te

 o
 h

as
h 

f7
1a

79
17

-8
dd

1-
4c

a8
-b

dc
2-

56
8e

ac
a5

a6
b5

Esse docum
ento foi assinado digitalm

ente por JO
SE ANTO

NIO
 O

RTEG
A RUIZ - 19/04/2023 08:35

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
 

Comarca de Santa Isabel do Ivaí – Estado do Paraná 
 

JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 
Oficial Registrador Titular 

 
Rua Afonso Pena, n° 447, Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, CEP: 87910-000 – Fone: (44) 3453-2116 – E-mail: registraldeimoveis@gmail.com 

 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

Na qualidade de Oficial do Serviço Registral de Imóveis da 
Comarca de Santa Isabel do Ivaí-PR, segundo atribuições a mim conferidas nos termos do 
Parágrafo 4º do Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora Fiduciária CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL - CEF, garantido por Alienação Fiduciária de bens imóveis, Contrato Habitacional nº 
844442021423, registrado sob n° R-4 da Matrícula nº 11.843, Livro 2, desta Serventia, venho 
intimar o Sr. FILIPE VANZELI DE JESUS, com endereço à Rua Padre José de Anchieta, nº 626, 
Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas aos 
encargos vencidos e não pagos, no prazo de 15 dias. 

Na oportunidade, cientifica-se que o não cumprimento da 
referida obrigação no prazo ora estipulado garante o direito de consolidação da propriedade do 
imóvel em favor da credora fiduciária, nos termos do art. 26, parágrafo 7º, da Lei 9.514/97. –  

 

Santa Isabel do Ivaí-PR, 19 de Abril de 2023. 

 

***ASSINADO DIGITALMENTE*** 
JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 

OFICIAL REGISTRADOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pa
ra

 ve
rif

ica
r a

 a
ut

en
tic

ida
de

, a
ce

ss
e 

ht
tp

s:/
/re

gis
tra

do
re

s.o
nr

.o
rg

.b
r/v

ali
da

ca
o.

as
px

 e
 d

igi
te

 o
 h

as
h 

f7
1a

79
17

-8
dd

1-
4c

a8
-b

dc
2-

56
8e

ac
a5

a6
b5

Esse docum
ento foi assinado digitalm

ente por JOSE ANTONIO ORTEGA RUIZ - 19/04/2023 08:35

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
 

Comarca de Santa Isabel do Ivaí – Estado do Paraná 
 

JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 
Oficial Registrador Titular 

 
Rua Afonso Pena, n° 447, Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, CEP: 87910-000 – Fone: (44) 3453-2116 – E-mail: registraldeimoveis@gmail.com 

 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

Na qualidade de Oficial do Serviço Registral de Imóveis da 
Comarca de Santa Isabel do Ivaí-PR, segundo atribuições a mim conferidas nos termos do 
Parágrafo 4º do Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora Fiduciária CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL - CEF, garantido por Alienação Fiduciária de bens imóveis, Contrato Habitacional nº 
844442021423, registrado sob n° R-4 da Matrícula nº 11.843, Livro 2, desta Serventia, venho 
intimar o Sr. FILIPE VANZELI DE JESUS, com endereço à Rua Padre José de Anchieta, nº 626, 
Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas aos 
encargos vencidos e não pagos, no prazo de 15 dias. 

Na oportunidade, cientifica-se que o não cumprimento da 
referida obrigação no prazo ora estipulado garante o direito de consolidação da propriedade do 
imóvel em favor da credora fiduciária, nos termos do art. 26, parágrafo 7º, da Lei 9.514/97. –  

 

Santa Isabel do Ivaí-PR, 19 de Abril de 2023. 

 

***ASSINADO DIGITALMENTE*** 
JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 

OFICIAL REGISTRADOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Serviço Registral de Imóveis da 
, segundo atribuições a mim conferidas nos termos do 

CA
Habitacional nº 

, venho 
626, 

, para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas aos 

da
consolidação da propriedade do

Pa
ra

 ve
rif

ica
r a

 a
ut

en
tic

ida
de

, a
ce

ss
e 

ht
tp

s:/
/re

gis
tra

do
re

s.o
nr

.o
rg

.b
r/v

ali
da

ca
o.

as
px

 e
 d

igi
te

 o
 h

as
h 

f7
1a

79
17

-8
dd

1-
4c

a8
-b

dc
2-

56
8e

ac
a5

a6
b5

Esse docum
ento foi assinado digitalm

ente por JOSE ANTONIO ORTEGA RUIZ - 19/04/2023 08:35

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
 

Comarca de Santa Isabel do Ivaí – Estado do Paraná 
 

JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 
Oficial Registrador Titular 

 
Rua Afonso Pena, n° 447, Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, CEP: 87910-000 – Fone: (44) 3453-2116 – E-mail: registraldeimoveis@gmail.com 

 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

Na qualidade de Oficial do Serviço Registral de Imóveis da 
Comarca de Santa Isabel do Ivaí-PR, segundo atribuições a mim conferidas nos termos do 
Parágrafo 4º do Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora Fiduciária CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL - CEF, garantido por Alienação Fiduciária de bens imóveis, Contrato Habitacional nº 
844442021423, registrado sob n° R-4 da Matrícula nº 11.843, Livro 2, desta Serventia, venho 
intimar o Sr. FILIPE VANZELI DE JESUS, com endereço à Rua Padre José de Anchieta, nº 626, 
Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas aos 
encargos vencidos e não pagos, no prazo de 15 dias. 

Na oportunidade, cientifica-se que o não cumprimento da 
referida obrigação no prazo ora estipulado garante o direito de consolidação da propriedade do 
imóvel em favor da credora fiduciária, nos termos do art. 26, parágrafo 7º, da Lei 9.514/97. –  

 

Santa Isabel do Ivaí-PR, 19 de Abril de 2023. 

 

***ASSINADO DIGITALMENTE*** 
JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 

OFICIAL REGISTRADOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

23.

Pa
ra

 ve
rif

ica
r a

 a
ut

en
tic

ida
de

, a
ce

ss
e 

ht
tp

s:/
/re

gis
tra

do
re

s.o
nr

.o
rg

.b
r/v

ali
da

ca
o.

as
px

 e
 d

igi
te

 o
 h

as
h 

f7
1a

79
17

-8
dd

1-
4c

a8
-b

dc
2-

56
8e

ac
a5

a6
b5

Esse docum
ento foi assinado digitalm

ente por JOSE ANTONIO ORTEGA RUIZ - 19/04/2023 08:35

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL 
 

Comarca de Santa Isabel do Ivaí – Estado do Paraná 
 

JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 
Oficial Registrador Titular 

 
Rua Afonso Pena, n° 447, Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, CEP: 87910-000 – Fone: (44) 3453-2116 – E-mail: registraldeimoveis@gmail.com 

 

 

 
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO 

 

Na qualidade de Oficial do Serviço Registral de Imóveis da 
Comarca de Santa Isabel do Ivaí-PR, segundo atribuições a mim conferidas nos termos do 
Parágrafo 4º do Art.26 da Lei 9.514/97, bem como pela credora Fiduciária CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL - CEF, garantido por Alienação Fiduciária de bens imóveis, Contrato Habitacional nº 
844442021423, registrado sob n° R-4 da Matrícula nº 11.843, Livro 2, desta Serventia, venho 
intimar o Sr. FILIPE VANZELI DE JESUS, com endereço à Rua Padre José de Anchieta, nº 626, 
Centro, Santa Isabel do Ivaí-PR, para fins de cumprimento das obrigações contratuais relativas aos 
encargos vencidos e não pagos, no prazo de 15 dias. 

Na oportunidade, cientifica-se que o não cumprimento da 
referida obrigação no prazo ora estipulado garante o direito de consolidação da propriedade do 
imóvel em favor da credora fiduciária, nos termos do art. 26, parágrafo 7º, da Lei 9.514/97. –  

 

Santa Isabel do Ivaí-PR, 19 de Abril de 2023. 

 

***ASSINADO DIGITALMENTE*** 
JOSÉ ANTONIO ORTEGA RUIZ 

OFICIAL REGISTRADOR 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pa
ra

 ve
rif

ica
r a

 a
ut

en
tic

ida
de

, a
ce

ss
e 

ht
tp

s:/
/re

gis
tra

do
re

s.o
nr

.o
rg

.b
r/v

ali
da

ca
o.

as
px

 e
 d

igi
te

 o
 h

as
h 

f7
1a

79
17

-8
dd

1-
4c

a8
-b

dc
2-

56
8e

ac
a5

a6
b5

Esse docum
ento foi assinado digitalm

ente por JOSE ANTONIO ORTEGA RUIZ - 19/04/2023 08:35

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: pmaltopr@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

Portaria nº 297/2023 
 

Concede licença-prêmio de três meses convertidos 
em pecúnia a servidora pública municipal e dá 
outras providências. 
 
Claudemir Jóia Pereira, Prefeito do Município de 
Alto Paraná, Estado do Paraná, no uso de suas 
atribuições legais e em conformidade com o 
disposto no art. 130, da Lei Municipal nº 
3.529/2022; 
 
Resolve: 

 
Art. 1º Concede licença-prêmio de três meses convertidos em pecúnia em prol do 
serviço público a servidora pública municipal Sheila Micheli Vasconcelos da Silva, 
portadora da Cédula de Identidade Civil RG nº 7.076.110-6-SSP-PR., e inscrita no 
Cadastro de Pessoas Físicas sob nº 006.276.219-29 ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Professora-20h., nomeada pelo Decreto nº 122/2008 - 2º Padrão, conforme 
requerimento protocolado sob o nº 11.536 em 17/03/2023, ante ao preenchimento dos 
requisitos com base no disposto no art. 130, da Lei Municipal nº 3.529/2022. 
  
Parágrafo único. A licença-prêmio de três meses convertidos em pecúnia citada no 
caput deste art. refere-se ao período aquisitivo de 08-08-2013 a 07/08/2018, 2º 
Padrão.  
 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir da data de sua publicação. 

 
Alto Paraná-PR., 27 de abril de 2023. 

 
Claudemir Jóia Pereira  
Prefeito  
17º Gestão Administrativa 

 

 

 

Pg 1 de 2 
 

EDITAL DE CLASSIFICAÇÃO FINAL DAS PROPOSTAS TÉCNICAS 
 
REF: EDITAL DE CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2023 – MELHOR TÉCNICA 
 
OBJETO: Seleção de pessoa jurídica de direito privado para concessão de direito de uso de imóvel público, 
de propriedade do município, cumprindo as exigências da Lei Municipal nº 2.015/2022. 
 
A comissão de licitação comunica aos interessados que no dia 02/05/2023 às 08:30h, fora realizada na sala 
de reuniões da Prefeitura Municipal de Rondon a sessão pública para recebimento dos envelopes das 
empresas interessadas no objeto da presente licitação e abertura dos Envelopes de Habilitação e Proposta 
Técnica da empresa participante, dando vista dos autos a todos os presentes. Participou da Licitação a 
seguinte empresa: 
Nº PROPONENTE CNPJ 
01 LICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES LTDA 06.859.263/0001-37 

 
Informa ainda, que após a análise e verificação da documentação de habilitação, a Comissão de Licitação na 
mesma sessão pública, proferiu a seguinte decisão conforme abaixo descrito: 
Nº PROPONENTE JULGAMENTO MOTIVO INABILITAÇÃO 

01 LICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE 
CONFECÇÕES LTDA HABILITADA -X-X-X-X-X-X-X- 

 
Com a renúncia ao direito de interposição de recurso quanto a fase de habilitação expressa pelo 
representante da empresa participante, a Comissão de Licitação realizou a abertura do Envelope de Proposta 
Técnica apresentado pela empresa, dando vista dos autos a todos os que assim desejaram. Após a análise e 
verificação da documentação de proposta técnica, a Comissão de Licitação apresentou a pontuação técnica 
obtida conforme abaixo:  

SALA Nº 02 (DOIS), com aproximadamente 109,00 metros quadrados, destinada a Empresas de qualquer porte, 
exceto MEI. 

PROPONENTE 
PONTUAÇÃO TÉCNICA 

Número de 
Empregos 

Capital 
Social 

Atividade 
Preponderante TOTAL 

LICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES 
LTDA 30 20 50 100 

 
De acordo com os critérios informados no edital, mediante criteriosa análise da proposta técnica, a comissão 
de licitação apurou como vencedor para o respectivo lote/sala a seguinte proponente: 

SALA VENCEDOR 
SALA Nº 02 (DOIS), com aproximadamente 109,00 metros quadrados, 
destinada a Empresas de qualquer porte, exceto MEI. 

LICA INDÚSTRIA E COMÉRCIO 
DE CONFECÇÕES LTDA 

 
Por fim, o Presidente da Comissão de Licitação deu como feita a intimação do resultado, abrindo-se a partir 
da data de publicação do presente Edital no Diário Oficial do Município - “Diário do Noroeste”, nos termos  

 

 

Pg 2 de 2 
 

do art. 110 da Lei 8.666/93, o prazo recursal previsto no art. 109, inciso I, alínea “b”, da mesma lei antes 
citada. 
 
 Rondon, 02 de maio de 2023. 
 
                      presidente da comissão :   _______________________________ 
       Fabiano Raatz Lopes 
 
                      membros da comissão   :  
                                                        _______________________________ 
              Josemery S. Oliveira 
 
                                                        _______________________________ 
              Irineu Munhoz Junior 

ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUA    

EXTRATO DE CONTRATO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

TERMO DE RATIFICAÇÃO

Contrato Nº..:  88/2023
Contratante..:  PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO
CAIUA
Contratada...:  SUPERMERCADO TINO LTDA
Valor............:  12.075,60  (doze mil e setenta e cinco reais e sessenta
centavos)
Vigência.......:  Início: 25/04/2023   Término: 24/04/2024
Licitação......:  Dispensa de Licitação p/ Compras e Serviços  Nº.:  21/2023
Recursos.....:  Dotação: 2.246.3.3.90.30.00.00.00.00 (433)  Saldo: 50.000,00
Objeto..........:  AQUISIÇÃO DE GENEROS ALIMENTÍCIOS PARA
ATENDER AS NECESSIDADES DA APAE DO MUNICÍPIO.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------

Santo Antônio do Caiuá,  2  de  Maio  de  2023

       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 
          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 

       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 
Nós Confiamos em Deus! 

 
 

 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 
 

EXTRATO DE CONTRATO Nº 21/2023. ID: 2489/2023. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2022 

 
DOCUMENTO: - Contrato 
CONTRATANTE: - Município de Diamante do Norte – Paraná 

CNPJ SOB N.º 76.972.082/0001-06 
CONTRATADA: - MP AUTO POSTO EIRELI, inscrita no CNPJ 17.988.531/0001-37. 
OBJETO: - A presente licitação tem por objeto o fornecimento de refeições prontas do tipo 
marmitex e refeições por pessoa servidas no local (self-serv), para atender a demanda das 
Secretarias Municipais 
VALOR DO CONTRATO: - R$ R$ 374.747,33(Trezentos e setenta e quatro mil, setecentos e 
quarenta e sete reais e trinta e três centavos).. 

CONDIÇÕES DE PAGAMENTO: - Contratação de empresa especializada no ramo de 
combustiveis  para fornecimento parcelado de: Gasolina Comum, abastecimento na bomba; 
Etanol, abastecimento na bomba e Diesel S-10 com abastecimento no tanque do Município.  
PRAZO DE VIGÊNCIA: -  
O prazo de vigência objeto será de 12 (doze) meses,  após assinatura do Termo de Contrato. O 
prazo estabelecido poderá ser prorrogado, nos termos do art. 57, Inciso I, II   parágrafos 1º e 2º da 
Lei n.º 8.666/93. 
O prazo de entrega dos combustíveis será:  

a) para os Itens 01, 02 e 03, elencados neste Edital, terão que ser atendido diariamente, 
o abastecimento ocorrerá nas bombas de abastecimentos de combustíveis da sede da 
empresa vencedora no Município, deverão ocorrer no dia da solicitação pelas 
Secretarias Municipais, a fim de não prejudicar os serviços.  

 
b) - Para o item 04, elencado neste Edital, a empresa vencedora terá que entregar o 

Combustível em até 48 horas, após solicitação das Secretarias Municipais, no tanque 
de combustíveis do Município a fim de não prejudicar os serviços. 

. 
Diamante do Norte - PR, 02 de maio de 2023. 

 
 
Fornecedor: MP AUTO POSTO EIRELI - CNPJ/CPF: 17.988.531/0001-37 

Ite
m 

Descrição PERCENTUAL DE 
DESCONTO 
(Sobre o preço médio 
ao consumidor - 
Tabela ANP) 

Unid. Quant. Valor Total 

1 Combustível Gasolina – Cota 
Principal, Ampla 
Concorrência (Marca - 
Ipiranga) 

0,80% Litros 1 R$ 342.126,10 
       MUNICÍPIO DE DIAMANTE DO NORTE 

          ESTADO DO PARANÁ - CNPJ. 76.972.082/0001-06 
       TERRITÓRIO DA CIDADANIA ENCONTRO DAS ÁGUAS 

Nós Confiamos em Deus! 
 

 

 
Rua José Vicente, 257 – Fone: (44) 3429-1319 – CEP 87.990-000 

licitacao@diamantedonorte.pr.gov.br 
 

3 Combustível Etanol – 
Exclusivo ME/EPP  (Marca - 
Ipiranga) 

0,50% Litros 1 R$ 32.621,23 

Valor Total do Contrato - R$ 374.747,33 (Trezentos e setenta e quatro mil, setecentos e 
quarenta e sete reais e trinta e três centavos) 

 
Quantidades constantes no(s) quadro(s) acima são estimativas de consumo, não se obrigando a 
administração à aquisição total. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO: O prazo de vigência será pelo período de 12 (doze) 
meses, contados a partir da assinatura da Ata de Registro de Preços.  
 
 

Diamante do Norte – Pr., 02 de maio de 2023. 

 

 

13DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 03 de maio de 2023@diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.276publicação legal



1 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAÚNA DO SUL - AVISO RESULTADO CLASSIFICAÇÃO. TOMADA 
DE PREÇOS Nº 001/2023.  
  
A comissão de licitação comunica aos interessados na execução do objeto do Edital de TOMADA DE PREÇOS 
nº 001/2023, que após a análise e verificação das propostas, decidiu classificar as seguintes proponentes: 1º: 
MACHADO E ENGENHARIA CNPJ: 24.902.127/0001-64.  2º KAYO RENNAN COSTA LTDA – CNPJ: 
08.878.824/0001-70; 3º D. MARTINS DE LIMA – CNPJ: 26.822.153/0001-08. Comunica outrossim, que 
dentro do prazo de 5 (cinco) dias úteis contados da data deste edital, a comissão de licitação dará vistas ao 
respectivo processo licitatório, a qualquer das proponentes que se sinta prejudicada, para interposição de recurso. 
BRUNA P. MARTINS ALVES. Presidente CPL Portaria 278/2022. 
 
ITAÚNA DO SUL, 27 de abril de 2023. 
GILSON JOSE DE GOIS 
Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 

DECRETO Nº 6101/2023 
Súmula - Dispõe sobre abertura de Crédito Adicional Suplementar. 

ROBERTO APARECIDO CORREDATO, Prefeito Municipal em exercício de Rondon, Estado do Paraná, no 
uso de suas atribuições legais e de conformidade com a Lei Municipal nº 2.032/2022 de 26 de dezembro de 2022. 

D E C R E T A: 
Art. 1º – Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Rondon, para o exercício 

financeiro de 2023, um Crédito Adicional Suplementar, no valor de R$ 87.500,00 (oitenta e sete mil e 
quinhentos reais) na seguinte dotação orçamentária: 

15 SECRETARIA DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENT R$ 87.500,00 
15.002 DIVISÃO DE MEIO AMBIENTE   

18.542.0013.1006 CONSTRUÇÃO DE ÁREAS DE LAZER PARQUES E BOSQUES   
4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES   

903 Transferência Especiais - Secretaria do Tesouro Nacional.   
Art. 2º - A cobertura do Crédito de que trata o Artigo anterior far-se-á mediante o excesso de arrecadação real da 
receita 1.7.1.9.57.0.1.00.00.00.00.00 TRANSFERÊNCIA ESPECIAL DA UNIÃO - PRINCIPAL 
Art. 3º - Fica alterado, no que couber, a Lei – 1.815/2017 Plano Plurianual (PPA 2018/2021), na Lei 2012.2022 
– Lei de Diretrizes Orçamentárias, Cronograma de desembolso e programação financeira os dispositivo 
proveniente deste Decreto. 
Art. 4º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Edifício da Prefeitura do Município de Rondon, Estado do Paraná, em 02 de maio 2023. 
 

ROBERTO APARECIDO CORREDATO 
Prefeito do Município 

 

                                 DECRETO N.º 6100 /2023 
                                
                             SÚMULA:  DISPÕE SOBRE A PROGRESSÃO POR   

 TEMPO DE SERVIÇO DOS SERVIDORES  
          PÚBLICOS MUNICIPAIS. 

                                                         
                                Roberto Aparecido Corredato, Prefeito do Município de 
Rondon, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista 
contido no Art. 22º da Lei Municipal nº 1518/11, 
                                 DECRETA: 
                               Art. 1.º - Ficam promovidos, a partir de 1º/05/2023, por 
Progressão por Tempo de Serviço, prevista nos termos do Artigo 22, § único, os 
servidores públicos municipais detentores de cargo de provimento efetivo, 
conforme abaixo especificado: 
Matricula NOME ADMISSÃO NÍVEL/REF 
11241 Aldimira Ferreira Primo Voss 02/05/2013 56 
10842 Ayrton Mukai 15/05/2000 122 
11199 Cristiane Maciel de Lima 21/05/2012 12 
10936 Dheini Juliani Rosolen 24/05/2005 72 
11198 Fernando Peter Chavoni 17/05/2012 67 
10844 Hugo Marcelo Tormena 23/05/2001 94 
10921 Itamar Lopes 01/05/2004 38 
11126 Ivanildo José da Silva 03/05/2010 11 
11328 José Aparecido de Barros  02/05/2016 06 
11125 Luiz Paulo Rosa 03/05/2010 09 
11196 Marcieli da Silva Vasconcelos Bornia 03/05/2012 23 
11130 Marta Mello de Oliveira Gomes 10/05/2010 14 
11197 Miguel Alves da Costa 03/05/2012 20 
11242 Neuza Vieira Almeida 08/05/2013 10 
11329 Sueli Maria Laguna 02/05/2016 51 
11330 Tamires Farias de Oliveira de Caires 09/05/2016 96 
                                Art. 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogadas as disposições em contrário. 
EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE RONDON AOS DOIS DIAS 
DO MÊS DE MAIO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.   
 

ROBERTO APARECIDO CORREDATO. 
Prefeito Municipal 

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O8 Sec. M. de Desenvolvimento Econômico

O8.001 Sec. M. de Desenvolvimento Econômico
08.001.04.122.0003.2046 Manut. Sec. M. de Desenvolvimento Econ

3390.33.00.00.00 408 Passagens e Despesas com Locomoção 000 29.000,00R$        
29.000,00R$        

Código da Despesa Red. Descrição Fonte Valor
O8 Sec. M. de Desenvolvimento Econômico

O8.001 Sec. M. de Desenvolvimento Econômico
08.001.04.122.0003.2046 Manut. Sec. M. de Desenvolvimento Econ

3171.70.00.00.00 401 Rateio pela Participação em Consórcio Púb. 000 7.000,00R$          
3190.11.00.00.00 402 Vencimentos e Vantagens Fixas - P. Civil 000 12.000,00R$        
3390.30.00.00.00 406 Material de Consumo 000 4.000,00R$          
3390.31.00.00.00 407 Prem. Culturais, Artisticas, Cientif., Desport. 000 3.000,00R$          
3390.40.00.00.00 412 Serviços de Tecnologia da Informação 000 3.000,00R$          

29.000,00R$        

seguintes classificações orçamentárias:

TOTAL DA SUPLEMENTAÇÃO.................................................................................................

Art. 2º - Os  recursos   necessários   para   abertura   dos   créditos  que  trata  o  art.  1º, decorrerão da 

Fabiano Marcos da Silva Travain, Prefeito Mun. de Mirador, Estado

dezembro de 2022 - LOA.

DECRETA

DECRETO Nº. 039/2023
 

EMENTA: "Autoriza  o  Poder  Executivo  Municipal  a abrir Crédito
Adicional   Suplementar   no   Orçamento   Programa de 2023, e dá 
outras Providências".

Inciso III, da Lei nº. 4.320/64, conforme discriminação a saber:

do Paraná, no uso de  suas atribuições  legais, com  base    na Lei 
Federal  nº. 4.320/64,  e   a  Lei  Municipal  nº. 0600/2022   de 20  de

Art. 1º - Fica aberto no Orçamento Programa  de  2023, Crédito Adicional Suplementar, no valor total de
R$: 29.000,00 (vinte  e  nove  mil reais)  para  atender  as  necessidades  do  Poder  Executivo,  com as 

anulação   parcial   das   seguintes   dotações   orçamentárias  em  conformidade  com  o  Art. 43º, § 1º, 

Art. 3º - Fica o Poder Executivo   Municipal  autorizado  a  alterar  os valores do anexo II da Lei Municipal

nº. 0535/2021, de 09 de    setembro   de   2021  em  conformidade  com  o  art. 6º,  em igual importância  
respeitando abertura de créditos adicionais suplementares das respectivas alterações orçamentárias.

nº. 0587/2022, de 18 de outubro de 2022 em conformidade    com   art. 31  e  o anexo V da Lei Municipal

TOTAL DA REDUÇÃO.................................................................................................................

Art. 4º - Este Decreto entrará em vigor nesta data, revogando as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito, 02 de maio de 2023.

Prefeito Municipal
FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN

FABIANO MARCOS DA SILVA 
TRAVAIN:05298927904

Assinado de forma digital por 
FABIANO MARCOS DA SILVA 
TRAVAIN:05298927904 
Dados: 2023.05.02 14:22:21 -03'00'

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
Estado do Paraná 

CNPJ Nº 76.279.967/0001-16 
Rua José de Anchieta,1641–Fone/Fax:(44)447.1122–Cx. Postal 61–CEP:87750-000-Alto Paraná–PR 

E-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br - http://www.altoparana.pr.gov.br 
 

1º Termo Aditivo de Aumento de Meta 
TOMADA DE PREÇOS Nº 013/2022 

 

CONTRATO Nº 005/2023 
 

 

O MUNICÍPIO DE ALTO PARANÁ, Estado do Paraná pessoa jurídica de direito público interno, com 
sede à Rua José de Anchieta, 1641, centro, no Município de Alto Paraná – Estado do Paraná, inscrita no 
CNPJ. /M.F. n. º 76.279.967/0001-16, neste ato representado pelo Prefeito Municipal em pleno exercício 
de seu mandato e funções o Sr. CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA, brasileiro, divorciado, motorista, 
portador da CI/RG Nº. 4.530.008-0 SSP/PR. e inscrito no CPF/MF Nº 597.027.709-63, residente e 
domiciliado na Rua Castro Alves nº 160, Centro, CEP-87750-000, nesta Cidade de Alto Paraná, Estado do 
Paraná, e a empresa WAGNER FERREIRA MACHADO ENGENHARIA LTDA-ME, pessoa jurídica 
de direito privado, inscrita no CNPJ/MF, sob nº 24.902.127/0001-64, com sede na Rua Vereador João 
Batista Ferreira, nº 328, sala 01, Centro, CEP: 87.800-000, na Cidade de Rondon, Estado do Paraná, neste 
ato representada pelo Sr. WAGNER FERREIRA MACHADO, brasileiro, solteiro, empresário 
individual, portador da Cédula de identidade RG nº 7.374.070-3-SSP/PR, inscrito no CPF/MF nº 
027.430.219-50, residente e domiciliado a Rua João Pessoa, nº 32, Centro, CEP 87.810-000, na cidade de 
Guaporema- Estado do Paraná, tem justo e acertado o presente Termo Aditivo de Aumento de Meta, nos 
termos do Contrato nº 005/2023,Tomada de Preços 013/2022, bem como pela legislação vigente em 
especial o Art. 65 da  Lei nº 8.666/93,. 
 
 

CLÁUSULA PRIMEIRA 
O CONTRATANTE com apoio na lei 8.666/93, e suas alterações, a Lei 10.520/2002, realizou a Licitação 
da Modalidade Tomada de Preços nº 008/2022, objetivando Empreitada Global (materiais e mão de obra), 
para reforma do prédio do Centro Municipal de Educação Infantil Vitória Stefane Barbon, em alvenaria, 
com área a reformar: 326,49 m²,   sito a rua 16 de Agosto,  nº 575, lote nº 27, 28 e 90, no Distrito de Santa 
Maria,  Município de Alto Paraná, Estado do Paraná, coordenadas geográficas: Latitude 22°58’15.6” s, 
Longitude: 52°18’31.8” w, no qual a contratada foi a vencedora.  
 
CLÁUSULA SEGUNDA 
Através do presente Termo Aditivo de Aumento de Meta e a partir desta data, fica reajustado o preço.  A 
diferença de valores entre serviços aditivados é de R$ 12.922,16 (doze mil novecentos e vinte e dois reais 
e dezesseis centavos), conforme documentos em anexo. 
 

CLÁUSULA TERCEIRA  
O valor global para a execução do objeto do Contrato nº 050/2022, era de R$ 97.603,92 (noventa e sete 
mil seiscentos e três reais e noventa e dois centavos), passa a ser de R$ 110.526,08 (cento e dez mil 
quinhentos e vinte e seis reais e oito centavos), nas mesmas dotações orçamentárias do Contrato em tela 
ou outra que venha substituir. 
 

CLÁUSULA QUARTA – DISPOSIÇÕES GERAIS 
Permanecem inalteradas as demais disposições do Contrato nº 005/2023. 
E por estarem cientes, os contratantes assinam o presente Termo Aditivo ao Contrato em 03 (três) vias de 
igual teor e forma.  
   
Alto Paraná, 02 de maio de 2023. 
 
 

MUNICIPIO DE ALTO PARANÁ                               WAGNER FERREIRA MACHADO       
                                                                                     ENGENHARIA LTDA-ME  

                                                              
 

Test:  ______________________________                     Test:  ______________________________ 
CPF:  ______________________________                      CPF:  ______________________________ 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALTO PARANÁ 
 
EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO   
MODALIDADE TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 
OBJETO: Empreitada Global (materiais e mão-de-obra) na execução de extensão de rede de 
baixa tensão, instalação de luminárias e  poste ornamental para iluminação pública, nos 
seguintes locais: Avenida Ipiranga, Avenida Paraná, Avenida Ouro Branco e Rua José de 
Alencar, visando a melhoria do sistema de iluminação pública do Município de Alto Paraná-
PR. 
ABERTURA: Dia 19 de maio de 2023, às 09:00 horas, na Sala de Licitações. 
Cópia do Edital poderá ser retirada junto a Sede da Prefeitura, ou através do endereço eletrônico 
www.altoparana.pr.gov.br. 
Os envelopes nºs -  01 – Documentação para Habilitação, e 02 – Proposta de Preços deverão 
ser entregues no Setor de Protocolos, até 08:30 horas do dia 19 de maio de 2023. 
Maiores esclarecimentos serão fornecidos na Sede da Prefeitura Municipal de Alto Paraná, 
Setor de Licitações, na Rua José de Anchieta, nº 1641 – Centro, ou pelo telefone: 44 – 3447-
1122, ou e-mail: licitacao@altoparana.pr.gov.br. 
Alto Paraná, Estado do Paraná, 02 de maio de 2023. 
 
CLAUDEMIR JÓIA PEREIRA 
Prefeito Municipal 

 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 25/2023 – REGISTRO DE PREÇOS 
LICITAÇÃO EXCLUSIVA MEI / ME / EPP 

 
 O Município de Rondon, Paraná, torna público que às 08:30 horas do dia 17 de maio de 
2023, na plataforma eletrônica Bolsa de Licitação e Leilões – BLL, no site www.bll.org.br, realizará 
licitação, na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço, por meio da utilização de recursos 
de tecnologia da informação – INTERNET, de acordo com as especificações do edital, tendo como 
objeto o Registro de preços para eventual contratação de empresa especializada em prestação 
de serviços de segurança desarmada para segurança patrimonial, de eventos e cerimoniais 
promovidos pela administração municipal. Valor Máximo Total: R$ 166.472,40. Informações 
complementares, Edital completo e anexos poderão ser obtidos no site: www.rondon.pr.gov.br no 
link Licitações, ou através do e-mail: licita@rondon.pr.gov.br. – Fone: (44) 3672-1122 - Divisão de 
Licitação. 

 
Rondon – Pr., 02 de maio de 2023. 
 

FABIANO RAATZ LOPES 
Pregoeiro 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PLANALTINA DO PARANÁ 
Praça Giácomo Madalozzo 234 – Centro 

Caixa Postal 0011 - Fone/Fax (44) 3435-1221/3435-1222 
C.N.P.J. 75.461.442/0001-34   CEP 87860-000 

P O D E R   E X E C U T I V O 

PLANALTINA DO PARANÁ – ESTADO DO PARANÁ 
E-mail: planaltinadoparana@pref.gov.pr.br 

 
PORTARIA N.º 99/2023 

 
Súmula: Concede Licença Prêmio por 
Assiduidade. 

 
CELSO MAGGIONI, Prefeito Municipal de 
Planaltina do Paraná, Estado do Paraná, usando 
das atribuições que lhe são conferidas por Lei, 

 
RESOLVE: 

      
     Art.1º Conceder Licença-Prêmio de 03 (três) meses 
consecutivos por assiduidade a servidora da municipalidade nos termos da Lei Municipal nº 
7/94, artigo 98, de 12 de agosto de 1994, (Regime Jurídico Único), a partir de 29 de maio 
de 2023 com término em 26 de agosto de 2023, conforme discriminação abaixo: 
 
SERVIDORA:    CPF:    PERÍODO AQUISITIVO: 
 
1. Erica Oliveira da Silva      042.344.009-80             01/05/2007- 29/04/2012 
 

Art.2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação. 
 

Art.3º Ficam revogadas as disposições em contrário. 
                                                   

Paço Municipal, 02 de maio de 2023. 
 
                                                                                Celso Maggioni 
                                                                                         PREFEITO 
 
 
 
 PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ

AVISO DE CREDENCIAMENTO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 08/2023  
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 72/2023  
O MUNICÍPIO DE SANTO ANTONIO DO CAIUÁ, Estado do Paraná, através do 
departamento de licitações, torna público que realizará CONVOCAÇÃO na 
modalidade INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO, tipo CREDENCIAMENTO. 
Destinada exclusivamente à participação de OSCs da seguinte forma. 
OBJETO: Termo de Colaboração entre o Município de Santo Antonio do 
Caiuá - PR e a Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais de Santo 
Antonio do Caiuá - APAE, para promover a prestação de serviço na área de 
educação para desenvolvimento de atividade essenciais ao atendimento 
dos alunos Educação Infantil, Ensino Fundamental, Educação de Jovens e 
Adultos na Modalidade de Educação Especial, cuja mantenedora é a 
Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais. ABERTURA: A abertura do 
certame será às 08h30min do dia 04 de maio de 2023, para verificação 
documental. Informações complementares poderão ser adquiridas através 
do setor de licitações, Av. São João, 415, ou pelo fone: (44) 3443-1221 ou 
(44) 3443-1224. Santo Antonio do Caiuá, em 02 de maio de 2023. Robero 
dos Santos Nascimento – Presidente da Comissão de Licitação.

 

  

 

EXTRATO CONTRATUAL 
 

Ref: Contrato n.º 054/2023 - ID 2269/2023 
Assunto: Aditamento Contratual 
 
CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. 
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADA: VALTER RIBEIRO 17699085876 
CNPJ/MF N.º 40.285.856/0001-75 
 
OBJETO DO ADITAMENTO: 
 DO VALOR 
Fica alterada a cláusula QUARTA devido ao aumento dos itens listados abaixo, de acordo com 
a Lei Federal 8.666/93, um aumento de R$ 595,00(quinhentos e noventa e cinco reais) no valor 
original do contrato devido aumento do valor. 
 
CLAUSULA DE PRORROGAÇÃO: Existente. 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se aos AUTOS DO 
DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 043/2023. 
 

Mirador, 02 de maio de 2023. 
_________________________________________ 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

 
 
 

14 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 03 de maio de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.276publicação legal



12 DIÁRIO DO NOROESTE | Paranavaí, quarta-feira, 03 de maio de 2023 @diario.paranavai              Diário do Noroeste              diariodonoroeste.com.br              44 99177-4050

Edição - 19.276publicação legal
 

  

 

 
EXTRATO CONTRATUAL 

 
Ref: Contrato n.º 127/2022 - ID 2029/2022 
Assunto: Aditamento Contratual 
 
CONTRATANTE: PODER EXECUTIVO DO MUNICÍPIO DE MIRADOR/PR. 
CNPJ/MF N.º 75.475.442/0001-93 
 
CONTRATADA: SANTA MEMORIA EDUCACIONAL LTDA 
CNPJ/MF N.º 17.838.680/0001-10 
 
OBJETO DO ADITAMENTO: 
 DO PRAZO 
Fica alterada a cláusula terceira do contrato primitivo, prorrogando-se o prazo de 
execução/fornecimento dos serviços por mais 12(doze) meses contados a partir de 02 
de maio de 2023 até 02 de maio de 2024. 
 
CLAUSULA DE PRORROGAÇÃO: Existente. 
 
DEMAIS CONDIÇÕES: Estabelecidas no contrato primitivo, o qual vincula-se aos 
AUTOS DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 027/2022. 
 

Mirador, 02 de Maio de 2023. 
_________________________________________ 

FABIANO MARCOS DA SILVA TRAVAIN 
Prefeito Municipal 

 
 
 

 

Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá 
Estado do Paraná 

 
 
 

 

Portaria n.º 016/2023 
Súmula: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO 
DE DIÁRIA PARA COBRIR DESPESAS DE 
DESLOCAMENTO DE VEREADORES PARA 
PARTICIPAR DE CURSO. 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara 
Municipal de Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, com fundamento no artigo 18, inciso XXXII do Regimento Interno desta Casa de 
Leis e na Lei Municipal nº 1.225/2018, de 13 de junho de 2018, 

RESOLVE: 
Art. 1.º. CONCEDER 03 (TRÊS) diárias, no valor de R$ 250,00 (duzentos e 

cinquenta reais) cada, ao vereador Primo Rossato Neto, matrícula 40, e Renata Costa de 
Lima, Matrícula 41; nos seguintes dias, local e finalidade: 

Data Horário 
Saída/Retorno Destino Finalidade 

03/05/2023 À 
05/05/2023  

03/05/2023 
06:00 hr: – 
05/05/2023 
14:00 hr:  

MARINGÁ - PR 

Deslocamento à cidade de Maringá = 
Pr, para participar do curso 
"TREINAMENTO AVANÇADO SOBRE 
OS REPASSES FINANCEIROS AO 3º 
SETOR PELA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL, VIA 
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS, 
LEGAIS E CONSTITUCIONAIS 
ATRAVÉS DE SUBVENÇÕES 
SOCIAIS, CONTRIBUIÇÕES, 
AUXÍLIOS, CONVÊNIOS, TERMOS DE 
COOPERAÇÃO E TERMOS DE 
FOMENTO." a se realizar nos dias 03 a 
05 de maio de 2023, local HOTEL IBIS 
BUDGET MARINGÁ - Av. Advoga do 
Horácio Racanello Filho – 5101 - 
MARINGÁ – Pr, curso promovido pela 
NS TREINAMENTOS. 

 

I- Na concessão da diária mencionada no caput, estão inclusos os períodos 
de deslocamento do beneficiário do local de origem até o destino final. 

II- O deslocamento até o destino final será realizado por conta do próprio 
do beneficiário. 
Art. 2.º. Ao departamento de contabilidade para as devidas providências 

visando o cumprimento desta portaria. 
Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos deste a data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
Registre-se. 
 
Publique-se. 
 
Câmara de Santo Antônio do Caiuá – PR, 02 de maio de 2023. 
 
 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR 
Presidente 

 

Câmara Municipal de Santo Antônio do Caiuá 
Estado do Paraná 

 
 
 

 

Portaria n.º 016/2023 
Súmula: DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO 
DE DIÁRIA PARA COBRIR DESPESAS DE 
DESLOCAMENTO DE VEREADORES PARA 
PARTICIPAR DE CURSO. 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR, Presidente da Câmara 
Municipal de Santo Antônio do Caiuá, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições legais e 
regimentais, com fundamento no artigo 18, inciso XXXII do Regimento Interno desta Casa de 
Leis e na Lei Municipal nº 1.225/2018, de 13 de junho de 2018, 

RESOLVE: 
Art. 1.º. CONCEDER 03 (TRÊS) diárias, no valor de R$ 250,00 (duzentos e 

cinquenta reais) cada, ao vereador Primo Rossato Neto, matrícula 40, e Renata Costa de 
Lima, Matrícula 41; nos seguintes dias, local e finalidade: 

Data Horário 
Saída/Retorno Destino Finalidade 

03/05/2023 À 
05/05/2023  

03/05/2023 
06:00 hr: – 
05/05/2023 
14:00 hr:  

MARINGÁ - PR 

Deslocamento à cidade de Maringá = 
Pr, para participar do curso 
"TREINAMENTO AVANÇADO SOBRE 
OS REPASSES FINANCEIROS AO 3º 
SETOR PELA ADMINISTRAÇÃO 
PÚBLICA MUNICIPAL, VIA 
TRANSFERÊNCIAS VOLUNTÁRIAS, 
LEGAIS E CONSTITUCIONAIS 
ATRAVÉS DE SUBVENÇÕES 
SOCIAIS, CONTRIBUIÇÕES, 
AUXÍLIOS, CONVÊNIOS, TERMOS DE 
COOPERAÇÃO E TERMOS DE 
FOMENTO." a se realizar nos dias 03 a 
05 de maio de 2023, local HOTEL IBIS 
BUDGET MARINGÁ - Av. Advoga do 
Horácio Racanello Filho – 5101 - 
MARINGÁ – Pr, curso promovido pela 
NS TREINAMENTOS. 

 

I- Na concessão da diária mencionada no caput, estão inclusos os períodos 
de deslocamento do beneficiário do local de origem até o destino final. 

II- O deslocamento até o destino final será realizado por conta do próprio 
do beneficiário. 
Art. 2.º. Ao departamento de contabilidade para as devidas providências 

visando o cumprimento desta portaria. 
Art. 3.º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 

efeitos deste a data de sua assinatura, revogando-se as disposições em contrário. 
Registre-se. 
 
Publique-se. 
 
Câmara de Santo Antônio do Caiuá – PR, 02 de maio de 2023. 
 
 
 

MILTON FELICIANO FERREIRA JÚNIOR 
Presidente 

ARGO DRIVE 1.0 - PRE-
TO - 2022 - SÓ 15000 KM - 
NA GARANTIA - CELULAR 
99917-0588.
__________________________
PALIO FIRE CELEBRA-
TION - 4 PTS, BRANCO, 
2014, COMPLETO (((60 X 
DE R$ 998,00 S/ ENTRA-
DA)))FONE: 3423-7000.
__________________________
STRADA FREEDOM 1.3 
‘PLUS’ - PRETA - ABAIXO 
DA FIPE, SÓ R$ 84.990,00 
- FONE 3423-7000.
__________________________
STRADA HARD WORKING 
1.4 - COMPLETA, ANO 2019, 
CAB. SIMPLES, BRANCA. 
R$ 58.490,00 (((ABAIXO 
DA FIPE))) - FONE: 99974-
6666.

RANGER CABINE SIM-
PLES - DIESEL, 4X4, 2015, 
R$ 99.990,00 - ABAIXO DA 
FIPE. FONE: 3423-7000. 
__________________________
FIESTA HATCH - BRANCO, 
2010, FLEX, 4PTS, ENT. R$ 
1.900,00 + 60 X R$ 559,00 
MED. APROV. CRÉDITO. 
FONE: 3423-7000.
__________________________
FOCUS HATCH - PRATA, 
2009, COMPLETO, FLEX, 
ENTRADA R$ 3.999,00 + 
60 X R$ 599,00 FIXAS ME-
DIANTE  APROV. CREDI-
TO. FONE 3423-7000.
__________________________
KA SE PLUS HATCH - 
FLEX, COMPLETO, 2021, 
BX. KM, NA GARANTIA,  R$ 
63.900,00. FONE 99136-
5969.

KA SEDAN SE PLUS - FLEX, 
2018, BRANCO, COMPLE-
TO, 1.0, REVISADO, ÚNI-
CA DONA. R$ 51.990,00. 
FONE: 99136-5969.

AMAROK - 4X4, DU-
PLA, BRANCA, 2019. R$ 
129.900,00 - ABAIXO DA 
FIPE - FONE: 3423-7000.
__________________________
POLO SEDAN 1.6 - Pra-
ta, Completo, ano 2010. R$ 
28.990,00 -  Fone: 99917-0588.

HONDA CIVIC LX - CINZA, 
ÚNICO DONO, 2020/2020. 
FONE: 99917-0588.

COROLLA XEI - BRANCO 
-2020/2020 - NOVISSIMO - 
CELULAR 99800-1707.

VENDE-SE PONTO CO-
MERCIAL - PASTELARIA 
COMPLETA (JORGE). MO-
TIVO: MUDANÇA. WHAT-
SAPP (44) 98845-9150.

CELTA LT - 4 PTS, 2015, 
COMPLETO E REVISADO. 
R$ 33.800,00 (((ABAIXO 
DA FIPE))) - FONE: 99917-
0588.
__________________________
SUPER OFERTA (REPAS-
SE) - VECTRA GLS, PRATA, 
ANO 2000 (s/ garantia), 
R$ 9.990,00. FONE: 99136-
5969.
__________________________
S-10 C.D. LT 4X4 - AU-
TOMÁTICA, COMPLETA, 
BRANCA, 2019 - REVISA-
DA - FIPE R$ 176.900,00 
E AQUI: R$ 168.500,00. 
FONE: 99917-0588.

MONTANA LS - PRATA, 
COMPLETA, 2013, ABAIXO 
DA TABELA, R$ 37.990,00. 
FONE 99917-0588.

O papel dos algoritmos na propagação 
das fake News

DEBATE

De meros conjuntos de 
instruções para a reali-

zação de uma tarefa, os al-
goritmos se tornaram per-
sonagens de destaque em 
um amplo debate sobre a 
sustentação dos preceitos 
democráticos em todo o 
mundo. Eles também são 
o ponto de partida do livro 
Fake News e Inteligência 
Artificial, publicado pela 
editora Almedina Brasil. A 
obra da doutora em Co-
municação e Semiótica, 
Magaly Prado, explora as 
origens da desinformação, 
analisa o impacto destru-
tivo das notícias falsas e 
indica os caminhos para a 
superação do problema.

Fruto de um trabalho 
de quatro anos de pesqui-
sa e ampla investigação 
de áreas do conhecimento 
como big data, machine 
learning e blockchain, o 
livro explora o uso da in-
teligência artificial para a 
produção e disseminação 
de conteúdos inverídicos, 
enganosos, dissimulado-
res e potencialmente da-
nosos. Presentes no dia a 
dia da população, mesmo 

que disfarçados ou des-
percebidos, os algoritmos 
hoje influenciam a tomada 
de decisões, contribuem 
para as radicalizações e 
fomentam a formação de 
bolhas sociais.

Ao abordar diferentes 
vertentes da inteligência 
artificial, Magaly Prado re-
vela como o uso indevido 
destas tecnologias tem 
afetado negativamente as 
democracias. Com apenas 
alguns cliques, é possível 
produzir páginas, fotos, 
áudios e vídeos adultera-
dos com o intuito de refor-
çar opiniões, mesmo que 
autoritárias ou discrimina-
tórias, ou ainda desmora-
lizar poderes e persona-
lidades. Esta praticidade, 
aliada às possibilidades 
de rápida distribuição de 
conteúdos, mina a con-
fiança em instituições 
como o poder público, im-
prensa, as organizações 
científicas e as entidades 
artísticas.

Em Fake News e Inteli-
gência Artificial, a autora 
se debruça sobre temas 
como a disputa pelas in-

formações pessoais dos 
usuários na internet, o 
papel dos algorítimos nas 
mídias sociais e na distri-
buição de notícias e a co-
nexão entre polarização 
e desinformação. Sem se 
abalar pelo pessimismo, a 
especialista destaca ain-
da as possibilidades, já 
existentes, para o contro-
le e eventual eliminação 
das fake news. Isso sem 
desconsiderar argumen-
tações essenciais como a 
necessidade de uma regu-
lação que não incite e não 
emule a censura.

Ficha técnica
Livro: Fake News e Inteli-
gência Artificial
Autora: Magaly Prado
Editora: Editora Almedina 
Brasil, selo Edições 70
ISBN: 9788562938658
Páginas: 424
Formato: 13x23x0,7
Preço: R$ 99,00
Onde encontrar: Editora 
Almedina, Amazon

Sobre a autora
Magaly Prado, é douto-

ra em Comunicação e Se-

miótica e mestre em Tec-
nologias da Inteligência e 
Design Digital pela PUC-
-SP, é também professora 
da pós-graduação Trans-
formação Digital. Bolsista 
de pós-doutorado da Cá-
tedra Oscar Sala (Instituto 
de Estudos Avançados) e 
da Escola de Comunica-
ções e Artes (ECA), integra 
o time de pesquisadores 
do Center for Artificial In-
telligence (C4AI), da Uni-
versidade de São Paulo 
(USP). Jornalista formada 
pela Faculdade Cásper Lí-
bero, é autora dos livros 
“Produção de Rádio: um 
Manual Prático”, “Web-
jornalismo”, “História do 
Rádio no Brasil”, “Cibera-
tivismo e Noticiário: da 
mídia torpedista às redes 
sociais” e “Fake News e In-
teligência Artificial”.

Sobre a editora
Fundada em 1955, em 

Coimbra, a editora Alme-
dina orgulha-se de publi-
car obras que contribuem 
para o pensamento crítico 
e a reflexão. Líder em edi-
ções jurídicas em Portu-
gal, a editora publica títu-
los nas áreas de filosofia, 
administração, economia, 
ciências sociais e huma-
nas, educação e literatu-
ra. Em seu compromisso 
com a difusão do conhe-
cimento, ela expande suas 
fronteiras além-mar e hoje 
traz ao público brasileiro 
livros sobre temas atuais, 
em sintonia com as neces-
sidades de uma sociedade 
em constante mutação.

A obra da doutora em Comunicação 
e Semiótica, Magaly Prado, explora 
as origens da desinformação


